

**Lucrari de reparatie a pragului
si intrarii in Gradinita de copii
din sat. Costangalia, r-ul
Cimislia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 60/2024
Reparatie

Valoarea de deviz 141 661,37 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (scara exterioara)	m3	1,5000	316,470 225,720	474,705 338,580
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	45,0000	3,380 2,640	152,100 118,800
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	4,0000	21,120 21,120	84,480 84,480
4	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	42,0000	35,640 35,640	1 496,880 1 496,880
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	0,5000	50,820 50,820	25,410 25,410
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti exteriori	m2	33,3000	18,070 17,820	601,731 593,406

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	13,5000	18,070 17,820	243,945 240,570
8	TR11AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	10,0000	42,900 42,900	429,000 429,000
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	10,0000	38,000 0,000	380,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 888,251
		Total Demolari Inclusiv salariu				3 888,251 3 327,126
		2. Constructia rampei de acces				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,5000	587,790 65,340	293,895 32,670
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	61,7000	24,762 3,762	1 527,816 232,116
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	12,0000	25,422 4,422	305,064 53,064
13	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,0000	100,510 69,300	1 105,610 762,300
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,2000	2 649,200 290,400	5 828,240 638,880
		<i>Total</i>	Lei			9 060,625
		Total Constructia rampei de acces				9 060,625

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 719,030
		3. Lucrari de finisare				
		3.1. Pardoseli				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonogrund	m2	29,2000	6,830 1,980	199,436 57,816
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	29,2000	87,890 46,200	2 566,388 1 349,040
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 10 mm (Placi portelanat minim 10 mm grosime, cu suprafata rezistenta la abraziune si alunecare)	m2	8,0000	788,687 254,430	6 309,496 2 035,440
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi portelanat minim 10 mm grosime, cu suprafata rezistenta la abraziune si alunecare)	m2	21,2000	543,725 165,000	11 526,970 3 498,000
19	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	13,0000	82,918 26,400	1 077,928 343,200
20	CK18C	Montarea profilelor antiderapante la scari din aluminiu cu cauciuc, Se exclude: Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm; Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	m	11,0000	186,660 17,160	2 053,260 188,760
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 100 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada de inox 1000mm innaltime pentru persoane cu dizabilitati, bara superioara in 2 rinduri)	m	17,5000	1 670,495 59,400	29 233,662 1 039,500
		<i>Total</i>	Lei			52 967,140

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				52 967,140 8 511,756
		3.2. Pereti				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	33,3000	6,830 1,980	227,439 65,934
23	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	33,3000	157,550 118,800	5 246,415 3 956,040
		<i>Total</i>				Lei 5 473,854
		Total Pereti Inclusiv salariu				5 473,854 4 021,974
		3.3. Tavane				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonocontact	m2	13,5000	6,830 1,980	92,205 26,730
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului (Amestec uscat pe baza de ciment pentru fatada)	m2	13,5000	149,062 100,980	2 012,343 1 363,230
26	CF53B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) K=5,0000	m2	13,5000	151,075 102,300	2 039,513 1 381,050
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	13,5000	32,700 13,200	441,450 178,200
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	13,5000	23,210 7,920	313,335 106,920
29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe	m2	13,5000	63,175	852,863

1	2	3	4	5	6	7
		baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent			29,700	400,950
		<i>Total</i>	Lei			5 751,709
		Total Tavane Inclusiv salariu				5 751,709 3 457,080
		<i>Total</i>	Lei			64 192,703
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				64 192,703 15 990,810
		4. Amenajare				
30	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	0,4200	553,081 553,081	232,294 232,294
31	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,4200	1 155,981 595,981	485,512 250,312
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton (borduri de dimensiuni 100x30x15cm) pe fundatie de beton C12/16 XF2 (Bordura existenta)	m	4,0000	140,180 44,880	560,720 179,520
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (20cm)	m3	4,2000	587,790 65,340	2 468,718 274,428
34	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6 cm culoare gri la trotuare)	m2	42,0000	279,306 39,336	11 730,852 1 652,112
		<i>Total</i>	Lei			15 478,096
		Total Amenajare Inclusiv salariu				15 478,096 2 588,666
		Total	Lei			92 619,65

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	24 %			5 670,15
		Transport	6 %			4 043,02
		Total				102 332,82
		Cheltuieli de regie	12 %			12 279,94
		Total				114 612,76
		Beneficiu de deviz	3 %			3 438,38
		Total				118 051,14
		TVA	20 %			23 610,23
		Total deviz:				141 661,37
		Inclusiv salariu				23 625,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a pragului
si intrarii in Gradinita de copii
din sat. Costangalia, r-ul
Cimislia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 60/2024
Reparatie**

Valoarea de deviz 141 661,37 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 60/2024:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	61,5960	66,00	4 065,336
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	41,5800	66,00	2 744,280
3.	7123010010200	Betonist	h-om	11,9500	66,00	788,700
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,0998	66,00	270,587
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,4500	66,00	689,700
6.	7129020012800	Pavator	h-om	26,4084	66,00	1 742,954
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	3,9000	66,00	257,400
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	65,2200	66,00	4 304,520
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,3550	66,00	551,430
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,6200	66,00	106,920
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,9000	66,00	59,400
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,7500	66,00	1 039,500
13.	7422010060100	Timplar	h-om	2,8600	66,00	188,760
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,4902	66,00	2 870,354
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,3811	66,00	1 807,153
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5636	66,00	103,198
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,8400	66,00	2 035,440
Total manopera						23 625,63

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,5000	25,00	87,500
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,4050	385,00	2 080,925
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7751	350,00	971,285
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,7976	350,00	629,160
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,6750	20,00	13,500
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0055	4 000,00	22,000
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0385	400,00	15,400
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	505,9000	1,00	505,900
9.	2010237318750	Distantieri	buc	11,0550	2,00	22,110
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,9900	185,00	183,150
11.	2320187315789	Decofrol	kg	1,3200	60,00	79,200
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	20,00	0,900

13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0360	25,00	0,900
14.	2416586105303-1	betonogrunder	kg	11,4000	30,00	342,000
15.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	8,6400	45,00	388,800
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,4375	55,00	24,062
17.	24302261000001	Fuga	kg	7,9600	20,00	159,200
18.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	5,6025	36,00	201,690
19.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,3650	30,00	40,950
20.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,0250	20,00	40,500
21.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,7775	9,00	42,998
22.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	46,4000	9,00	417,600
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	14,8500	15,00	222,750
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	81,2000	2,00	162,400
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	598,3100	2,00	1 196,620
26.	26511221004022	Ciment	kg	330,5400	2,00	661,080
27.	2652102100737	Var hidratat	kg	116,5500	3,50	407,925
28.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	19,0800	25,00	477,000
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,6750	3,50	2,363
30.	2653102100831-1	Amestec uscat pe baza de ciment pentru fatada	kg	192,9150	6,50	1 253,948
31.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,2000	30,00	36,000
32.	2661112800655-62	Pavaj din beton, la trotuar (Pavaj tip caramida H= 6 cm culoare gri)	m2	42,6300	200,00	8 526,000
33.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	21,8360	300,00	6 550,800
34.	2663102100000-3	Beton C16/20	m3	2,2888	2 200,00	5 035,360
35.	2663102100001-12/16	Beton C12/16; XF2	m3	0,2120	1 600,00	339,200
36.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,8658	0,00	0,000
37.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,1998	0,00	0,000
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,9636	0,00	0,000
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	85,8600	5,00	429,300
40.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	8,1600	450,00	3 672,000
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	6,7500	7,00	47,250
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	12,3000	20,00	246,000
43.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	63,2425	20,00	1 264,850
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5500	20,00	11,000
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7370	20,00	14,740
46.	2743123549025-1	Montarea profilelor antiderapante la scari din aluminiu cu cauciuc	m	11,5500	150,00	1 732,500
47.	2812106305714-1	Balustrada de inox 1000mm inaltime	m	17,5000	1 600,00	28 000,000
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8800	37,00	32,560
49.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,0500	52,00	54,600
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	66,0000	2,00	132,000
51.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	13,9230	35,00	487,305
52.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1600	65,00	10,400
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,8400	65,00	54,600
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,7500	2,00	3,500
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,4200	20,00	8,400
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4533	0,00	0,000
57.	4100126202818	Apa	m3	0,5100	20,00	10,200
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,4750	7,00	31,325

		Total materiale de construcții				67 383,68
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,9740	95,00	187,530
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,9870	180,00	177,660
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,4350	180,00	78,300
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6480	25,00	16,200
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,4680	25,00	11,700
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,2664	15,00	48,996
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,5040	450,00	226,800
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,6106	25,00	40,265
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,3200	25,00	33,000
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,6500	35,00	22,750
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,7440	35,00	96,040
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,4350	120,00	52,200
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,6501	45,00	29,255
14.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	3,9000	15,00	58,500
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0576	35,00	2,016
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2250	125,00	28,125
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5500	220,00	121,000
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,7600	500,00	380,000
		Total utilaje de construcții				1 610,34

Total	Lei	92 619,65
Fondul social	24 %	5 670,15
Transport	6 %	4 043,02
Total		102 332,8 2
Cheltuieli de regie	12 %	12 279,94
Total		114 612,7 6
Beneficiu de deviz	3 %	3 438,38
Total		118 051,1 4
TVA	20 %	23 610,23

Total deviz: 141 661,37

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a pragului si intrarii Investitor
in Gradinita de copii din sat. Costangalia, r-ul
Cimisia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (scara exterioara)	m3			316,470 225,720
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	66,00	138,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	66,00	87,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	180,00	52,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			3,380 2,640
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	66,00	1,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	66,00	1,32
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	125,00	0,62
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			21,120 21,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	66,00	21,12
4	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			35,640 35,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	66,00	35,64
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			50,820 50,820
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	66,00	50,82
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti exteriori	m2			18,070 17,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2			18,070 17,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
8	TR11AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,900 42,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	66,00	42,90
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			38,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
		2. Constructia rampei de acces				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			587,790
						65,340
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	66,00	65,34
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,762
						3,762
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	66,00	3,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	66,00	0,20
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,422
						4,422
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	66,00	4,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	66,00	0,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			100,510
						69,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	66,00	62,70
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	37,00	2,96
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	185,00	16,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	400,00	1,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 649,200
						290,400
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	66,00	264,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	66,00	26,40
	2663102100000-3	Beton C16/20	m3	1,0250	2 200,00	2 288,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,00
		3. Lucrari de finisare				
		3.1. Pardoseli				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonogrand	m2			6,830
						1,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	1,98
	2416586105303-1	betonogrand	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			87,890
						46,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	66,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 10 mm (Placi portelanat minim 10 mm grosime, cu suprafata rezistenta la abraziune si alunecare)	m2			788,687 254,430
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	66,00	254,43
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	450,00	459,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	9,00	52,20
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	35,00	12,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi portelanat minim 10 mm grosime, cu suprafata rezistenta la abraziune si alunecare)	m2			543,725 165,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	66,00	148,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	66,00	16,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	300,00	309,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	25,00	22,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
19	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m			82,918 26,400
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	66,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,48
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	9,00	3,31
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
20	CK18C	Montarea profilelor antiderapante la scari din aluminiu cu cauciuc, Se exclude: Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm; Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	m			186,660 17,160
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	66,00	17,16
	2743123549025-1	Montarea profilelor antiderapante la scari din aluminiu cu cauciuc	m	1,0500	150,00	157,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,00	12,00
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 100 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada de inox 1000mm innaltime pentru persoane cu dizabilitati, bara superioara in 2 rinduri)	m			1 670,495 59,400
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	66,00	59,40
	2812106305714-1	Balustrada de inox 1000mm innaltime	m	1,0000	1 600,00	1 600,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,00	0,20
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,00	1,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	55,00	1,37
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00
		3.2. Pereti				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2			6,830

1	2	3	4	5	6	7
						1,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	1,98
	2416586105303-1	betonoground	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
23	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			157,550 118,800
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	66,00	105,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,00	12,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	3,50	12,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	350,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	45,00	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
		3.3. Tavane				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonocontact	m2			6,830 1,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	1,98
	2416586105303-1	betonoground	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului (Amestec uscat pe baza de ciment pentru fatada)	m2			149,062 100,980
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	66,00	100,98
	2653102100831-1	Amestec uscat pe baza de ciment pentru fatada	kg	7,1400	6,50	46,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
26	CF53B K=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) K=5,0000	m2			151,075 102,300
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	66,00	102,30
	2653102100831-1	Amestec uscat pe baza de ciment pentru fatada	kg	1,4300	6,50	46,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	2,00
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,700 13,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,210 7,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	66,00	7,92
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	36,00	14,94
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			63,175 29,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	66,00	29,70
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	45,00	28,80
	2653102100830	Ipos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		4. Amenajare				
30	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2			553,081 553,081
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	66,00	553,08
31	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 155,981 595,981
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	66,00	595,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton (borduri de dimensiuni 100x30x15cm) pe fundatie de beton C12/16 XF2 (Bordura existenta)	m			140,180 44,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	66,00	11,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	66,00	33,66
	2663102100001-12/16	Beton C12/16; XF2	m3	0,0530	1 600,00	84,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (20cm)	m3			587,790 65,340
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	66,00	65,34
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
34	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6 cm culoare gri la trotuare)	m2			279,306 39,336
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	66,00	38,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	66,00	1,04
	2661112800655-62	Pavaj din beton, la trotuar (Pavaj tip caramida H= 6 cm culoare gri)	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221004022	Ciment	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.